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saaledes som den nus staaer der, umuligt vil
kunne faae nogen synderlig Tilgang. Og del
har ikke været Smaasummer, hvorom der her
har været Tale. Jeg skal forbigaae, hvad
Anlæget har kostet, men tillade mig at give en

Udsigt saavel over Elevantallet ved Realskolen
som over de Udgifter, der have været gjorte
til Skolen siden Skoleaaret 1843—44, efter
nogle Uddrag, som jeg har gjort af Skoleprok
grammerna Hvad Udgifterne til Skolen an-

gaaer, da ere de saa godt som jevnligt ved-
blevne at vore. Tilskudet var nemlig i det

første Skoleaar, somi jeg her omtaler, nemlig
1843—44,,5,391 Rbd., det andet Skoleaar
voxede det til 7,695 Rbd., de to følgende var

det mellem 5 og 6000 Rbd.»,iSkoleaaretlß47
—4B var det’7ooo Rbd., i 1848——"49 ogsaa
omtrent 7000 Rbd., i«1849——50» blev det over

ZOOQ Rbd. og i- 1850——51 over 7000 Rbd.
Hvad der er forlangt iaar, vil »være bekjendt
af det sremlagteFinantsforslag. —Hvad nu Ga-

geringen ved Skolen angaaer, da har den været

overordentlig betydelig, og med Timeleerere «og
Gratialer, hvilke sidste ogsaa her have udgjort
en ikke ringe Sum,- er den ogsaa stadigt voxet.
J det første Aar var Summen achererpengene
5,250, i det næste 5,438, i det tredie 6,096,
i det fjerde ogsaa over 6000, i det semte over

7,619, i det følgende Aar over 8000, i det

næste over 9000 Rbd., og saa sank det rigtig-
nok i sidste Aar med et Par Tusinde Rbd.
Ville vi see hen til Discipelantallet, da har
dette stadigt været overordentlig ringes Der
var, for blot at nævne nogle Erempler« i det

første Aar, jeg her nævner-, 5 Classer, i det

andet Aar 6,’i«det tredie 4,. saa blev der paa
eengang 7«Classer, næste Aar blev der 8, men

der var rigtignok temmelig tyndt med Elever
i nogle af Classerne, saaledes var der f. Ex.
kun een Elev i den øverste Classe (Latter);
det næste Aar var det velogsaa muligtat holde
Skolen med 8 Classer, men»eiheller da kunde
den præstere mere end een Elevioverste Classez
ligesaadan gik det i det næste Aar, og i 1850
»——sl havde øverste Classe slet ingen Elever.
Nu troer man maaskee, at Antallet af Ele-
verne var meget betydeligt i. de andre Classer;;
men dette forholder-sig ingenlunde saaledesl
Det høieste Antal, som næstøverste Classe tro-I

gensinde har havt," var 7, ellers 8, 4a5. En
lille Smule bedre var det i den 3die øverste Classe,
dog ,var der det høieste Antal eiheller over 7; i de
to næste Clasfer havde man i det Høieste kun-
net samle 13 Elevers sammen. J de nederste
Clasfer var Antallet en Smule høiere, indtil
det for et Par Aar siden svandt aldeles ind;
isidfte Aar havde nederste Classe slet ingen
og næstnederste kun 2 Elever. »Vil man nu

Esporge om, hvad hver-Dreng, som har gaaet
i Skolen, har kostet Staten i det Hele, faaer
man det Svar-: 115 a 116 Rbd. aarlig , og«
regner man Alt med, hvad der er gaaet til

Skoleunderviisningen, rigeligt 150 Rbd. aar-

lig. Vil man dernæst spørge om, hvilke Ga-

ger der ere anvendte paa ethvert Barn, vil
jeg, for ikke at trætte, indskrænkes mig til det

sidste Aar, hvor der efter Programmet var 35
Elever, og da bliver det over 200 Rbd.»iGage
for hvert Barn, hvilket dog nok maa synes at
være temmelig-stivt Forresten fortjener det

ogsaa at bemærkes, at Skolen er bleven rige-
ligt betænkt i alle Retninger. Jeg skal blot
soreløbigt nævne, at Regnskabsvoesenet her ko-
ster 100 Rbd. om Aaret, og det er i det Hele
en Udgiftspoft, der figurerer ogsaa ved delærde

lSkolet««rrred en usprholdsmcessig stor Sum. Bi-

bliotheket og de lærde Apparater have ogsaa
kostet .et betydeligt Tilskudz det har nemlig i

stennemsnit isdisse 8 Aar, som jeg har bragt
sunder Omtale, kostet henimod«4oo Rbd. aar-

ligt (eller 387 Rbd.). Antallet af samtlige
Elever, som have besøgt Skolen i disse Aar,
—— Opgjorelsen regnet efter Angivelsen ved

Skoleaarets Slutning —- har været af inden-
byes 232 og af udenbyes 1943 der har saa-
ledes været fleeft indenbyes, log»Forholdet mel-

lein indenbyes«og udenbyes har saaledes- været

som 6 til 5. Her foreligger ikke nogen kort

Aarrække, men en temmelig lang. «Jeg tør

antage, at Overbestyrelsen har gjort Alt, for
at Statens Penge ikke skulde gaae tilfpilde, og
har «sø»gt at bringe Skolen op, saavidt det stod
i dens Magt; men den har ikke magtet det.
Det forekommer mig derfor uforsvarligt at

opretholde en Skoles der ikke præsterer mere,

end den gjør, og hvis Udgifter ere saa over-

ordentlig store. Forslaget er derfor gjort deels

for at bevirke- Skolens Nedlæggelse og deels


